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Cieľ 
Nitrianske univerzitné dni (NUD) predstavujú komplex vedecko-odborných, športových, 
umeleckých a spoločenských podujatí, ktoré sa každoročne konajú koncom apríla 
a začiatkom mája na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre, na Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzite v Nitre a v uliciach mesta Nitra. Záštitu nad XXIII. ročníkom 
NUD prevzali prof. RNDr. Libor Vozár, CSc., rektor UKF, doc. Ing. Klaudia Halászová, PhD., 
rektorka SPU, Ing. Branislav Becík, PhD., predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja, Marek 
Hattas, primátor mesta Nitra, v spolupráci so Študentským parlamentom Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre.  

Snahou organizátorov je nadviazať na predchádzajúce úspešné ročníky Nitrianskych 
univerzitných dní s cieľom prehĺbiť vzájomnú komunikáciu a spoluprácu s dôrazom na aspekt 
spolupatričnosti uvedených subjektov. Ďalším, nemenej dôležitým cieľom, je reprezentácia 
nitrianskych univerzít navonok vo vzťahu k úradom štátnej správy a samosprávy, významným 
inštitúciám a výrobným podnikom na území mesta a regiónu, ako aj k univerzitám na 
Slovensku a v zahraničí. 

 
Termín:   
23. 4. – 13. 5. 2025 
 
Organizačný výbor: 
prof. PaedDr. Jana Duchovičová, PhD. 
prof. Ing. Pavol Findura, PhD. 
Mgr. Miroslav Tvrdík, PhD. 
PaedDr. Lucia Spodniaková 
Ing. Jana Černáková  
Mgr. Ing. Tatiana Palkovičová   
Bc. Ľubomír Balko 
Mgr. Dagmar Bojdová 
PhDr. Silvia Detvayová 
Mgr. Mária Pietová 
 
Mediálni partneri: 
TV Nitrička 
TV Central 
Dnes24 Nitra – spravodajský portál 
MY Nitrianske noviny 
 

Polnohospodar.sk – spravodajca SPU 
ŠMEC – Študentské mediálne centrum SPU 
Náš čas – časopis UKF 
Mediálne centrum FF UKF  
Občas Nečas 
Nitraden.sk 
Nitraonline.sk 
Nitralive.sk 
OC MLYNY 
OC PROMENADA 
 
Partneri: 
Agrokomplex – národné výstavisko, š. p. 
Fakultná nemocnica Nitra 
Študentský parlament UKF 
Transdev Slovensko 
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STREDA 23. 4. 2025  
 
ONLINE TEST ZÁKLADNEJ MATEMATICKEJ GRAMOTNOSTI 
Test je zostavený z príkladov a úloh, ktorých cieľom je overenie úrovne vedomostí zo 
stredoškolského učiva. Respondent má pri každej otázke na výber z troch možností. Po 
vyplnení testu bude výsledok zaslaný každému respondentovi e-mailom. Výsledok bude 
reprezentovať, v akej miere ovláda základnú látku zo SŠ.  
Čas a miesto konania: 23. 4. – 13. 5. 2025, https://www.tf.uniag.sk   
Viac informácií: Technická fakulta SPU v Nitre 
Zodpovedné osoby:  prof. RNDr. Monika Božiková, PhD., Ing. Ján Csillag, PhD.  
 
WORKSHOP ÚPOLY 
Workshop je určený pre všetkých študentov UKF a slúži na oboznámenie sa so základmi boxu 
(8.00 h) a základmi zápasenia, juda alebo brazílskeho jiu-jitsu (9.00 h). 
Čas a miesto konania: 8.00 a 9.00 h, malá telocvičňa PF UKF, Tr. A. Hlinku 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: Mgr. Monika Czaková, PhD.  
 
ŠVOUČ NA KATEDRE HUDBY PF UKF 
Katedra hudby každoročne vyhlasuje súťaž v Študentskej vedeckej, odbornej a umeleckej 
činnosti. Cieľom je podporiť odborný rast, motiváciu a nadšenie pre vedeckú prácu a 
interpretačnú prax u študentov študijných programov, ktoré sú garantované Katedrou hudby 
PF UKF v Nitre. 
Študenti súťažia v dvoch sekciách: teoretickej (vedecké práce) a praktickej (hra na 
hudobných nástrojoch, spev, komorná hra). 
Čas a miesto konania: 9.00 – 15.00 h, Pavilón hudby PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra hudby a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: Mag. rer. soc. oec. Marcela Lechtová, M.A., M.A., PhD. 
 
AUTONÓMNE SYSTÉMY V POĽNOHOSPODÁRSTVE S UKÁŽKAMI SPRACOVANIA SIGNÁLOV 
ZO SNÍMAČOV 
Prednáška docenta Vladimíra Cvikloviča, odborníka na oblasť navigácie a riadenia v 
autonómnej mobilnej robotike, spojená s diskusiou. 
Čas a miesto konania: 13.00 h, SPU, pavilón MF, miestnosť MF24, Tr. A. Hlinku 2, Nitra 
Viac informácií: Ústav elektrotechniky, automatizácie, informatiky a fyziky, Technická fakulta 
SPU  
Zodpovedná osoba:  doc. Ing. Vladimír Cviklovič, PhD., vladimir.cviklovic@uniag.sk 
 
KVALITA ŽIVOTA - NÁSTROJE A PRÍSTUPY SAMOSPRÁV V SPOLUPRÁCI S TRETÍM 
SEKTOROM, VYUŽÍVANÉ NA POMOC A SOCIÁLNU INKLÚZIU VYBRANÝCH SKUPÍN 
OBYVATEĽSTVA  
Výberová prednáška Petra Kováča z OZ Protiprúd (NOTABENE), zameraná na predstavenie 
vhodných riešení a postupov pri pomoci a sociálnej inklúzii ľudí bez domova, postavenie 
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samosprávy a významnosť tretieho sektora pri riešení problematiky, významné aktuálne 
poznatky a bariéry v oblasti pomoci a sociálnej inklúzie na Slovensku.  
Čas a miesto konania: 8.30 h, SPU, poslucháreň A-02, Tr. A. Hlinku 2, Nitra 
Viac informácií: Fakulta európskych štúdií a regionálneho rozvoja SPU  
Zodpovedná osoba:  Ing. Martin Prčík, PhD.  
 

NEUROVEDA OSOBNOSTI  
Výskum v oblasti neurovied v posledných desaťročiach pokročil veľmi dopredu. Deje sa tak aj 
vďaka moderným technológiám a novým vedeckým metódam - umožňujú mapovať 
rôznorodé procesy, ktoré sa v mozgu odohrávajú a vypovedajú o ňom viac než kedykoľvek 
predtým. Viac vo výberovej prednáške Viktórie Kopunicovej zo spoločnosti IBM Slovensko. 
Čas a miesto konania: 11.45 h, SPU, pavilón S, miestnosť AS-31, Tr. A. Hlinku 2, Nitra 
Viac informácií: Fakulta ekonomiky a manažmentu SPU  
Zodpovedná osoba:  Ing. Johana Paluchová, PhD.  
 
GEOBOTANICKÉ ARANŽOVANIE 
V súčasnosti sa človek čoraz viac a viac vzďaľuje prírode a nevníma ani prírodu navôkol. Preto 
cieľom aktivity je prepojiť poznávanie bylinných druhov na rôznych biotopoch spojené s 
aranžovaním druhov do kytičiek. 
Čas a miesto konania: 11.00 h, FSŠ UKF, DRA 9, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Ústav pre vzdelávanie pedagógov FSŠ UKF a sociálne siete FSŠ 
Zodpovedná osoba: doc. RNDr. Tünde Juríková, PhD. 
 
WORKSHOP TECHNIKY RUČNÉHO SPRACOVANIA DREVA 
Zameraný na praktické činnosti s drevom, ukážky a nácvik jednoduchých technológií ručného 
opracovania dreva a výroba vlastného jednoduchého úžitkového predmetu. 
Čas a miesto konania: 11.00 – 12.30 h, KTIT PF UKF, DRD-012 (dielňa), Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra techniky a informačných technológií a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: doc. PaedDr. Jana Depešová, PhD.  
 
PÁRTY BUS 
Tradičné podujatie plné zábavy a dobrej nálady. Na Slovensku nemá niečo podobné obdobu, 
keďže žiadna univerzita podobný typ podujatia neorganizuje. Aj preto je o náš párty bus 
medzi študentmi každoročne enormný záujem. Počas trasy po tých najkrajších častiach Nitry 
na vás čakajú súťaže o vecné ceny. Témou tohtoročného párty busu je White párty. Preto 
veríme, že každý z vás si okrem dobrej nálady prinesie aj zaujímavý outfit. Tešíme sa na vás! 
O predaji lístkov budeme informovať prostredníctvom našich sociálnych sietí. 
Čas a miesto konania: 18.30 h, zastávka Amfiteáter (oproti PF UKF), Dražovská ul., Nitra  
Viac informácií: Sociálne siete Študentského parlamentu UKF 
Zodpovedné osoby: Bc. Patrik Porubský, Bc. Jakub Bodorík, Bc. Hugo Harag, Boris Brath 
 
XVI. ROČNÍK DNÍ HISPÁNSKEJ KULTÚRY/XVI DÍAS DE LA CULTURA HISPANA 
XVI. ročník Dní hispánskej kultúry sa tento rok bude netradične konať v dvoch dátumoch:  
23. – 25. apríla a 28. a 29. apríla 2025. Podujatie usporadúva sekcia španielskeho jazyka 
Katedry romanistiky a germanistiky FF UKF v Nitre v spolupráci s Veľvyslanectvom 
Španielskeho kráľovstva a Kanceláriou pridelenca pre vzdelávanie, OZ Romanistica Nitriensia, 
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Mestom Nitra, spoločnosťou Gestamp a Project Management Institute - Slovakia Chapter, 
UMKTKE FF UKF v Nitre a ďalšími partnermi. Podujatie je orientované na študentov 
španielskeho jazyka na slovenských stredných školách, vybranými aktivitami sa však usiluje 
osloviť aj študentov španielskeho jazyka, ktorí študujú na FF UKF v Nitre. Súčasťou 
tohtoročných DHK budú tvorivé a tanečné workshopy, odborné prednášky, filmová 
projekcia, divadelné predstavenia španielskej divadelnej skupiny pri FF UKF v Nitre, ako aj 
študentskej divadelnej skupiny zo španielskej bilingválnej sekcie Gymnázia Mikuláša Kováča v 
Banskej Bystrici. Zámerom organizátorov je podpora študentov v oblasti kreativity a 
emocionálnej inteligencie, rozvoj jazykových a interkultúrnych kompetencií a v neposlednom 
rade aj posilňovanie vzájomnej spolupráce s participujúcimi školami a inštitúciami. 
Čas a miesto konania: 23. – 25. apríl a 28. a 29. apríl 2025, budovy UKF v Nitre, mesto Nitra, 
online priestor 
Viac informácií: Katedra romanistiky a germanistiky FF UKF a 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100066310221649  
Zodpovedné osoby:  Mgr. Zuzana Civáňová, PhD., Mgr. Andrea Kóňová 
 
 

ŠTVRTOK 24. 4. 2025  
 

ÚLOHA OPERÁTORA PRI UHPO (UDALOSŤ S HROMADNÝM POSTIHOM OSÔB) 
Prednáška je určená pre študentov študijného programu Urgentná zdravotná starostlivosť. 
Budú oboznámení so základnými úlohami operátora, so špecifikami a náročnosťou jeho 
práce. 
Čas a miesto konania: 9.00 – 10.00 h, Aula A-719 FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra klinických disciplín a urgentnej medicíny a sociálne siete FSVaZ UKF 
Zodpovedná osoba: PhDr. Dana Brázdilová, PhD.  
 
SÚŤAŽ V ŠTUDENTSKEJ VEDECKEJ A ODBORNEJ ČINNOSTI NA KPG - ŠVOUČ 2025 
Katedra pedagogiky PF UKF každoročne realizuje pre študentov bakalárskych a 
magisterských študijných programov súťaž v Študentskej vedeckej a odbornej činnosti. 
Cieľom ŠVOUČ je podporiť odborný rast, motiváciu a nadšenie pre vedeckú a edukačnú 
prácu. Zapojenie sa do ŠVOUČ prináša študentom viaceré benefity. Majú možnosť spoznať 
nových ľudí, vyskúšať si prezentáciu vlastnej práce pred odbornou komisiou a študentskou 
verejnosťou. Zároveň majú možnosť publikovať víťazné práce v recenzovanom vedeckom 
zborníku. Do súťaže ŠVOUČ sa môže zapojiť študent študujúci študijný program gestorovaný 
Katedrou pedagogiky PF UKF v Nitre.  
Čas a miesto konania: 9.00 h, Katedra pedagogiky PF UKF, miestnosť DRB-321, Dražovská 4, 
Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky a sociálne siete KPG PF UKF a PF UKF 
Zodpovedná osoba: PaedDr. Tomáš Turzák, PhD. 
 
ÚLOHA A MOŽNOSTI ĎALŠIEHO VZDELÁVANIA V PROFESIONÁLNOM ŽIVOTE ZÁCHRANÁRA 
Predstavenie úloh a možností ďalšieho vzdelávania, ktoré môžu zvýšiť profesionálne 
zručnosti záchranára. Prednáška je určená pre študentov študijného programu Urgentná 
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zdravotná starostlivosť. Prednášajúci: Bc. Dušan Sopoliga – ZaMED, s. r. o., Záchranná 
zdravotná služba.  
Čas a miesto konania: 10.00 – 11.00 h, Aula A-719 FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra klinických disciplín a urgentnej medicíny a sociálne siete FSVaZ UKF 
Zodpovedná osoba: PhDr. Dana Brázdilová, PhD. 
 
SPOTREBITEĽSKÉ SPRÁVANIE A GASTRONÓMIA: PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z TALIANSKA 
Prednáška profesorky Marie Giovanny Onorati z Pollenzo University of Gastronomic Sciences 
v Taliansku spojená s diskusiou (v anglickom jazyku). 
Čas a miesto konania: 13.00 h, SPU, pavilón S, poslucháreň S, Tr. A. Hlinku 2, Nitra  
Viac informácií: Ústav marketingu, obchodu a sociálnych štúdií FEM SPU  
Zodpovedná osoba: Ing. Johana Paluchová 
 

 
PONDELOK 28. 4. 2025  
 
UNIVERZITNÁ KVAPKA KRVI 
Do výzvy darovať vzácnu tekutinu sa môžu zapojiť všetci študenti a zamestnanci UKF v Nitre, 
ktorí sú ochotní pomáhať iným, a tak zachraňovať životy. Stačí byť zdravý a odhodlaný urobiť 
niečo aj pre druhých. Veď darovanie krvi je skutočným „darom života“. 
Čas a miesto konania: 8.00 – 12.00 h, UKF, priestor pred aulou, Tr. A. Hlinku 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra ošetrovateľstva FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ UKF a UKF 
Zodpovedné osoby: PhDr. Erika Krištofová, PhD., PhDr. Miroslava Líšková, PhD.  
 
VOLEJBALOVÝ TURNAJ ROČNÍKOV V MIXE 
Volejbalový turnaj je určený pre študentov UKF a slúži na preverenie ich volejbalových 
zručností. Počet hráčov a tímov je obmedzený. Turnaj je skvelou príležitosťou na podporu 
ročníkového ducha a zlepšenie vzťahov medzi študentmi nielen v rovnakých ročníkoch, ale aj 
medzi rôznymi ročníkmi. 
Čas a miesto konania: 28. a 29. 4. 2025, 1. deň od 8.00 do 18.50 h, 2. deň od 8.00 do 15.50 
h, veľká telocvičňa UKF, Tr. A. Hlinku 1, Nitra  
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu PF UKF a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: Mgr. Bianka Bodnárová 
 
HRAČKA PRE DIEŤA 
Charitatívna zbierka pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia a rodiny nachádzajúce 
sa v ťažkej životnej situácii (zachovalé hračky, detské knižky, školské potreby, spoločenské 
hry, zachovalé šatstvo a obuv). 
Čas a miesto konania: 9.00 – 14.00 h, 5. poschodie FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra sociálnej práce a sociálnych vied, FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ 
UKF 
Zodpovedné osoby: prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD., doc. PhDr. Elena Gažiková, PhD., 
PhDr. Katarína Minarovičová, PhD., Mgr. Zuzana Senáriková, PhD., Mgr. Alena Hrubá, Mgr. 
Michaela Gajdošová, Mgr. Lucia Rendeková 
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EDUCA XX: AKADEMICKÁ INKLÚZIA A DIGITÁLNY VEK 
Medzinárodná vedecká konferencia doktorandov EDUCA XX sa zameriava na tému 
akademická inklúzia a digitálny vek. Podujatie poskytuje doktorandom, mladým vedcom 
a výskumníkom jedinečnú príležitosť prezentovať svoje výskumné témy a výskumné zistenia, 
ktoré sa zaoberajú výzvami a príležitosťami spojenými s inklúziou v akademickom prostredí a 
digitálnej ére. Konferencia zároveň umožňuje získať cennú spätnú väzbu od odborníkov a 
nadviazať medzinárodné kontakty. Zameriava sa na široké spektrum vedeckých disciplín, 
umožňuje doktorandom, mladým vedcom a výskumníkom zdieľať svoje poznatky, názory, 
diskutovať o nových trendoch a výzvach v oblasti výskumu a vývoja, podporiť 
interdisciplinárnu spoluprácu a diverzitu vzdelávania. Okrem odborných prednášok a 
prezentácií sú súčasťou programu aj panelové diskusie. Cieľom podujatia je podporiť 
interdisciplinárnu diskusiu a spoluprácu v oblasti vzdelávania, ktoré čelí výzvam akademickej 
inklúzie a digitalizácie. 
Čas a miesto konania: 9.00 – 15.00 h, Katedra pedagogiky PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky, sociálne siete KPG PF a PF, 
https://educaukf.webnode.sk/  
Zodpovedné osoby: Mgr. Katarína Muziková, Mgr. Natália Hrkotáčová, Mgr. Kristína Dědová   
 
INTERAKTÍVNA PREDNÁŠKA V ŠTÝLE „DISCOVERY COLLEGE“ NA TÉMU „SEBALÁSKA“ 
Lucia Bukovinová, klinická psychologička a psychoterapeutka, a Kristína Petrovičová, peer 
konzultantka a koordinátorka projektu Discovery College pre BA, BB, NR, TT kraj za Ligu za 
duševné zdravie, sa podelia o praktické nástroje na budovanie zdravého vzťahu k sebe 
samým, budú rozprávať o podpore schopnosti sebadôvery a sebaprijatia. Prostredníctvom 
interaktívnych aktivít sa zamerajú na posilnenie pozitívneho sebaobrazu a podporu 
osobného rastu študentov pomáhajúcich profesií. 
Čas a miesto konania: 9.15 – 10.45 h, KRA – 116, FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra sociálnej práce a sociálnych vied FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ 
UKF 
Zodpovedná osoba: prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD. 
 
KRÍZOVÉ VYJEDNÁVANIE A EFEKTÍVNA KRÍZOVÁ KOMUNIKÁCIA 
Prednáška je zameraná na kľúčové aspekty krízového vyjednávania a efektívnej krízovej 
komunikácie, ktoré sú nevyhnutné pri riešení vysoko profilových incidentov. Účastníci môžu 
získať praktické poznatky a stratégie, ktoré môžu aplikovať v rôznych krízových situáciách. 
Prednášajúci: ppráp. Tomáš Šafárik 
Čas a miesto konania: 9.15 – 12.20 h, Aula A-719 FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra sociálnej práce a sociálnych vied, FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ 
UKF 
Zodpovedná osoba: PhDr. Katarína Minarovičová, PhD.  
 
ROZHODOVANIE - VZDELÁVACÍ WORKSHOP POST BELLUM SK 
Workshop zameraný na problematiku nástupu nedemokratických režimov, antisemitizmu a 
xenofóbie, ktoré boli hlavnými zdrojmi holokaustu v Európe. Účastníci workshopu sa v ňom 
zamerajú na postupnú zmenu spoločenskej atmosféry v období 30. rokov 20. storočia v 
Československu a na Slovensku. 
Čas a miesto konania: 10.00 h, BSB 107, ŠD Nitra, Boženy Slančíkovej 1, Nitra 
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Viac informácií: Katedra filozofie a politológie a sociálne siete FF UKF 
Zodpovedná osoba: Mgr. Matej Beránek, PhD.  
 
ART DAY 
Prostredníctvom priamej tvorivej činnosti bude oboznámená prítomná verejnosť, 
predovšetkým študenti, žiaci a pedagógovia, s artefiletikou a dramatizáciou a aktivitami z 
nich plynúcimi. Každá osobnosť je jedinečná, jedinečný je i jeho výtvarný prejav, zážitky 
a skúsenosti, a preto sú i techniky rôznorodé a využiteľné v práci s komunikačnými 
zručnosťami. Artefiletiku budeme realizovať prostredníctvom kreatívnych výtvarných 
činností so žiakmi 3. ročníka ZŠ, pričom výtvarné zadanie v aktivitách bude postavené na 
téme povestí ako problém, k riešeniu ktorého budú viesť rôzne cesty s rôznymi výsledkami. 
Čas a miesto konania: 10.00 h, Univerzitná knižnica UKF, Dražovská 4, Nitra  
Viac informácií: Katedra pedagogiky a katedra hudby PF UKF a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedné osoby: PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová, PhD., PaedDr. Barbora Sender, 
PhD., doc. PaedDr. Dana Kollárová, PhD., Mgr. Dominika Sondorová, PhD. 
 
DOBROVOĽNÍCTVO V RODINÁCH - PROJEKT SÁRA 
Koordinátorka dobrovoľníkov z Centra pre rodinu sr. Erika Páterková predstaví študentom 
projekt Sára, jeho cieľ, podmienky zapojenia sa a význam. Spolu s dobrovoľníkmi priblížia 
praktické skúsenosti aj príklady dobrej praxe. 
Čas a miesto konania: 13.00 – 14.30 h, A-508, FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra sociálnej práce a sociálnych vied, FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ 
UKF 
Zodpovedná osoba: prof. PhDr. Martina Mojtová, PhD. 
 
OBRAZ MÔJHO MENA, OBRAZ MÔJHO JA 
Artefiletický workshop. Kvalitné interpersonálne vzťahy, pozitívne emócie, reziliencia, 
vnímanie vlastnej hodnoty a účinnosti a možnosť sebarealizácie prispievajú k prežívaniu 
životnej spokojnosti, resp. well-beingu. Pojem well-being sa skladá z fyzickej, psychickej a 
sociálnej pohody. Rozvíjanie všetkých troch oblastí zohráva významnú úlohu pri prevencii 
problémového a rizikového správania, eliminácií negatívnych emócií či znižovaní záťaže a 
stresu. Počas workshopu poodhalíme, aký význam ukrýva naše meno a vytvoríme spoločné 
asociácie. V rámci workshopu si prostredníctvom artefiletických sebaskúsenostných aktivít 
predstavíme koncept well-beingu. Zároveň posilníme pocit vlastnej hodnoty, sebaúčinnosti a 
uvedomíme si vlastnú rolu v rôznych sociálnych interakciách. Workshop je určený pre žiakov 
stredných škôl a vysokoškolských študentov. Prihlasovanie na bsender@ukf.sk. 
Čas a miesto konania: 16.30 – 18.00 h, PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky a sociálne siete KPG PF UKF a PF UKF 
Zodpovedné osoby: PaedDr. Barbora Sender, PhD., PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová, 
PhD. 
 
JARNÉ KINO 
Pozývame na premietanie open-air filmových klasík. Príďte si oddýchnuť, zabaviť sa a užiť si 
filmový večer po celodennom sedení v škole. K filmu si môžete priniesť občerstvenie, nápoje, 
niečo na sedenie a vytvoriť si tak skvelú filmovú pohodu. Okrem filmu na vás čaká 
kamarátenie, relax a spoznávanie vlastných emócií cez film V hlave 2.  
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Čas a miesto konania: 19.00 h, oddychová zóna ŠD Zobor, Dražovská 2, Nitra  
Viac informácií: sociálne siete ŠP UKF 
Zodpovedné osoby: Bc. Emanuella-Ema Gier, Bc. Klára Ďurišová, Bc. Nikola Mazúrová, Bc. 
Tímea Maľáková, Matúš Vojtko 
 

 
UTOROK 29. 4. 2025  
 
INTERNETOVÁ STRÁNKA AKO DIDAKTICKÁ POMÔCKA – VYUŽITIE V PRAXI 
Workshop bude primárne zameraný na problematiku tvorby, využitia a implikácie didaktickej 
pomôcky do výučby. Pozornosť bude orientovaná na využitie internetových stránok ako 
efektívnych nástrojov vo vzdelávaní. Študenti spoznajú niekoľko platforiem, ktoré môžu 
využívať vo svojej pedagogickej praxi. Bližšie sa naučia pracovať s platformou Webnode a 
zistia, aké možnosti a limity na tento proces vplývajú. 
Miesto a čas konania: 9.15 – 10.45 h, DRB-418, KPG PF UKF, Dražovská 4, Nitra; 11.00 – 
12.30 h, H-112, KHIS FF UKF, Hodžova 1, Nitra  
Viac informácií: Katedra pedagogiky PF UKF, Katedra histórie FF UKF a sociálne siete UKF 
Zodpovedné osoby: PaedDr. Natália Hrkotáčová, prof. PaedDr. Jana Duchovičová, PhD., doc. 
Ing. PhDr. Miroslav Glejtek, PhD. 
 
POVINNOSTI POĽNOHOSPODÁRSKYCH SUBJEKTOV VOČI ÚKSUP (PÔDA, HNOJIVÁ, OSIVÁ, 
LEGISLATÍVA, DOTÁCIE)  
Výberová prednáška Ing. Marcela Prístavku, PhD., z Ústredného kontrolného a skúšobného 
ústavu poľnohospodárskeho v Bratislave. 
Čas a miesto konania: 10.00 h, SPU, pavilón CH, prízemie, poslucháreň AC-04, Tr. A. Hlinku 2, 
Nitra 
Viac informácií: Technická fakulta SPU v Nitre 
Zodpovedná osoba:  doc. Ing. Miroslav Macák, PhD.  
 
DRAMATOTERAPIA, BIBLIOTERAPIA, MUZIKOTERAPIA A VALIDÁCIA V PRAXI ZARIADENIA 
SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
Prednášajúca: liečebná pedagogička Mgr. Simona Blažková, ZSS Svetlo Olichov. 
Miesto a čas konania: 11.00 - 12.30 h, miestnosť A505, FSVaZ UKF, Kraskova 1, Nitra 
Viac informácií: Ústav romologických štúdií FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ UKF 
Zodpovedná osoba: PhDr. Miroslava Čerešníková, PhD. 
 
EURÓPSKY ROMÁN GEORGIHO GOSPODINOVA ÚKRYT ČASU A JEHO PREKLAD 
Román bulharského spisovateľa Georgiho Gospodinova Úkryt času vyšiel v origináli v roku 
2020, rýchlo bol preložený do viacerých jazykov a o tri roky neskôr zaň autor získal prestížnu 
Medzinárodnú Bookerovu cenu. Originálnym spôsobom vypovedá o osudoch Európy a 
Bulharska v 20. storočí, aj o ich rozporuplnej prítomnosti. V tematickom zábere je tiež 
problematika ľudskej pamäti a zabúdania či strata identity. Špecifická kompozícia, výstavba 
súvetí, prelínanie rôznych románových časov, množstvo historických, literárnych a 
kultúrnych odkazov – to všetko kládlo vysoké nároky na preklad. Preklad diela sa opiera o 
výsledky súčasnej translatológie, počnúc jej komunikačnou teóriou, ktorá sa zrodila v 
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Nitrianskej škole. Prednáška sa realizuje aj vďaka podpore projektu APVV-23-0586 Kritická 
reflexia slovenského literárnovedného a translatologického výskumu v kontexte 
západoeurópskej tradície a súčasnej podoby humanitných štúdií. 
Miesto a čas konania: 11.00 h, FSŠ UKF, DRA 112, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Ústav stredoeurópskych jazykov a kultúr FSŠ UKF a 
https://www.ukf.sk/verejnost/aktuality/kalendar/1723-europsky-roman-georgiho-
gospodinova-ukryt-casu-a-jeho-preklad  
Zodpovedná osoba: doc. PhDr. Ján Gallik, PhD. 
 
STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 
Je určený pre všetkých študentov UKF a slúži na preverenie ich stolnotenisových zručností 
v turnaji rozdelenom na mužskú a ženskú kategóriu. 
Miesto a čas konania: 13.00 h, telocvičňa, ŠD Zobor, Dražovská 2, Nitra  
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu PF UKF a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: PaedDr. Mária Kalinková, PhD. 
 
AKTUÁLNE PROBLÉMY VÝUČBY RUSKEJ LITERATÚRY 
Workshop pre pozvaných učiteľov ruského jazyka, zameraný na otázky možnej percepcie a 
interpretácie ruskej literatúry v slovenských školách v dnešnej zložitej spoločenskej situácii. 
Cieľom podujatia je formou moderovanej diskusie (prof. N. Muránska, PhD., 
nmuranska@ukf.sk; Mgr. P. Lekeš, PhD., plekes@ukf.sk) reflektovať súčasnú situáciu a 
ponúknuť možné inovatívne prístupy k čítaniu beletrie. 
Miesto a čas konania: 13.00 h, miestnosť ST-126, FF UKF, Štefánikova ul. 67, Nitra 
Viac informácií: Katedra slovanských filológií a sociálne siete UKF 
Zodpovedné osoby: prof. N. Muránska, PhD., Mgr. P. Lekeš, PhD. 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V ENVIROCENTRE SPU 
Environmentálne centrum SPU v Nitre je unikátny výskumno-vzdelávací priestor, zameraný 
na krajinu, klimatické zmeny či vodu v krajine. Predstavíme vám fyzikálny model koryta 
vodného toku, hydraulické žľaby, zelenú vegetačnú strechu, meteorologické stanice a ďalšie 
zaujímavosti.  
Čas a miesto konania: 9.00 h, Envirocentrum SPU, Hospodárska 7, Nitra 
Viac informácií: Ústav krajinného inžinierstva FZKI SPU  
Zodpovedná osoba: doc. Ing. Tatiana Kaletová, PhD. 
 
MAJÁLES SPU 
K mesiacu máj patrí dávny zvyk stavania májov, ktoré sú symbolom príchodu jari, tvorivej sily 
prírody a lásky. Čaká ťa symbolická tradícia viazania stužiek, majálesová zábava, vystúpenie 
FS Zobor, DJ aj študentský kvíz o super ceny. Môžeš sa tešiť na špeciality z grilu, guláš a ešte 
omnoho viac. Tak neseď na internáte a príď si užiť príjemné popoludnie plné chutného jedla 
a dobrej hudby.   
Čas a miesto konania: 13.30 h, areál SPU, Tr. A. Hlinku 2, parkovisko pred VC ABT 
Viac informácií: Kancelária komunikácie a práce s verejnosťou SPU  
Zodpovedné osoby: prof. Ing. Pavol Findura, PhD., prorektor SPU, Mgr. Mária Pietová 
 
 

https://www.ukf.sk/verejnost/aktuality/kalendar/1723-europsky-roman-georgiho-gospodinova-ukryt-casu-a-jeho-preklad
https://www.ukf.sk/verejnost/aktuality/kalendar/1723-europsky-roman-georgiho-gospodinova-ukryt-casu-a-jeho-preklad
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PIKNIK FZKI 
Podujatie podporuje komunitu študentov a prepája ich s pedagógmi aj absolventmi. 
Súčasťou podujatia sú odborné výberové prednášky, hry, zábava a občerstvenie. 
Čas a miesto konania: 15.00 h, Fakulta záhradníctva a krajinného inžinierstva SPU, 
Hospodárska 7, Nitra 
Viac informácií: FZKI SPU  
Zodpovedná osoba: Ing. Andrej Tárník, PhD. 
 
JOGA O TRETEJ  
Tematický seminár venovaný joge s podtitulom „Som FFit!" mapuje jogu ako globálny 
fenomén, venuje sa jej historickému, socio-ekonomickému a kultúrno-spoločenskému vývoju 
a akcentuje jej pozitívne vplyvy na zdravie spoločnosti. Seminár tiež otvára problematiku 
možného prepojenia jogy s turizmom a kultúrou destinácií. Súčasťou workshopu je bezplatná 
otvorená hodina jogy s profesionálnou inštruktorkou Luciou Bakó Klepancovou, podujatie je 
tiež podporené spoluprácou s Buffetom FF UKF v Nitre. 
Miesto a čas konania: 15.00 h, spoločenská miestnosť/ trávnatá plocha, FF UKF, Štefánikova 
ul. 67, Nitra 
Viac informácií: Ústav manažmentu, kultúry a turizmu, kulturológie a etnológie FF UKF 
a sociálne siete FF UKF 
Zodpovedná osoba: PhDr. Michala Fúsková, PhD.   
 
 

STREDA 30. 4. 2025  
 
ŠVOUČ NA KATEDRE VÝTVARNEJ TVORBY A VÝCHOVY PF UKF 
Na katedrovom kole Študentskej vedeckej, odbornej a umeleckej činnosti KVTV PF UKF môžu 
svoje praktické umelecké zručnosti, ako aj svoj vedecký potenciál prezentovať študenti 
Katedry výtvarnej tvorby a výchovy PF UKF v dvoch sekciách – sekcii zameranej na praktickú 
tvorivú výtvarnú činnosť a v sekcii pre teoretické práce so zameraním na vybranú umelecko-
historickú problematiku. 
Čas a miesto konania: 11.00 – 12.30 h, DRB-515, KVTV PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra výtvarnej tvorby a výchovy a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba:  doc. PhDr. Adriana Récka, PhD.  
 
ZOBORSKÝ BEH 
Zoborský beh je určený nielen pre všetkých študentov UKF, slúži na preverenie ich bežeckých 
zručností v behu do vrchu. 
Čas a miesto konania: 12.30 – 15.00 h, Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o., 
Liečebný ústav Zobor 
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedné osoby: Mgr. Matúš Krčmár, PhD., Mgr. Matej Spišiak, PhD.  
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VZDELÁVANIE PRE TRVALO UDRŽATEĽNÝ ROZVOJ (ESD) 
Vzdelávanie pre trvalo udržateľný rozvoj (ESD) patrí medzi najvyššie priority OMEP - svetovej 
organizácie pre predškolskú výchovu. Od roku 2010 OMEP World sponzoruje študentskú 
súťaž zameranú na výnimočné projekty vyvinuté členmi OMEP. Študenti študijných 
programov PEP a UPV budú mať príležitosť zoznámiť sa a inšpirovať sa niektorými projektmi 
z oblasti predprimárneho vzdelávania, zameranými na trvalú udržateľnosť.  
Čas a miesto konania: 14.45 – 16.15 h, DRB-150 (prednášková miestnosť D1), PF UKF, 
Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky a sociálne siete KPG PF UKF a PF UKF 
Zodpovedná osoba:  doc. PaedDr. Dana Kollárová, PhD.  
 
MAILOVÁ KOMUNIKÁCIA (NIELEN) V RÁMCI UNIVERZITY 2 
Interaktívny workshop, počas ktorého sa účastníci dozvedia, ako vhodne komunikovať 
prostredníctvom e-mailu. Hlavným cieľom tvorivej dielne je zlepšenie písomného štýlu a 
použitie vhodných výrazových prostriedkov, ako aj zvýšenie povedomia o etikete v 
elektronickej komunikácii v univerzitnom prostredí, a to najmä v súvislosti s prvým 
kontaktom medzi študentom a pedagógom. Sústreďuje sa aj na problematiku častého 
výskytu chýb v elektronickej komunikácii a ich následnú elimináciu.  
Čas a miesto konania: 16.30 – 18.00 h, FF UKF, Štefánikova ul. 67, Nitra 
Viac informácií: Katedra romanistiky a germanistiky a sociálne siete FF UKF 
Zodpovedná osoba:  Mgr. Andrea Kóňová  
  
ZÁVEREČNÝ KONCERT ŠTUDENTOV KATEDRY HUDBY PF UKF – FLAUTA 
Študenti Katedry hudby PF UKF študijného programu Učiteľstvo hudobného umenia sa už 
tradične na záver svojho štúdia prezentujú na verejných koncertoch v nitrianskej Synagóge. 
Na koncerte zaznejú skladby pre flautu a klavír od Georga Friedricha Händla, Carla Philippa 
Emanuela Bacha, Philippa Gauberta a iných. 
Čas a miesto konania: 18.00 – 19.00 h, Synagóga, Pri Synagóge 1387/3, Nitra 
Viac informácií: Katedra hudby PF UKF, sociálne siete PF UKF, Synagóga Nitra 
Zodpovedná osoba:  Mag. rer. soc. oec. Marcela Lechtová, M.A., M.A., PhD.  
 
ŠPUKFEST 
Ste pripravení na náš tradičný ŠPUKFEST plný skvelej hudby a nezabudnuteľnej zábavy? Tak v 
tom prípade vás pozývame do priestorov Amfiteátra v Nitre, kde rozpútame zábavu ako 
nikdy predtým! O slasť v našich ušiach sa v tomto ročníku postarajú mená ako Rocková škola, 
ktorá otvorí náš festival, členovia skupiny Malalata, ktorí nás vždy rozhýbu ich balkánskymi 
beatmi, Gleb, ktorého drum’n’base tóny všetci tak veľmi milujeme, luca brassix10 s jeho 
surovými bars a večer uzavrie nezameniteľný DJ EKG! Priprav sa na show, ktorá ťa nenechá 
chladným! 
Lístky si môžete kúpiť už teraz v predpredaji iba za 10 € online, alebo si ich zakúpiť na mieste 
podujatia za 12 €. Tešíme sa na vás! 
Čas a miesto konania: 17.00 h, Amfiteáter Nitra, Dražovská ul., Zobor, Nitra 
Viac informácií: sociálne siete ŠP UKF 
Zodpovedné osoby:  PaedDr. Lucia Spodniaková, Mgr. Miroslav Tvrdík, PhD., Bc. Thi Anh Lan 
Dao  
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PONDELOK 5. 5. 2025 
 
KATEDRA ZDRAVIA - PODPORA ZDRAVIA, VÝCHOVA K ZDRAVIU A PREVENCIA OCHORENÍ 
Podujatie je zamerané na zdravotno-výchovné pôsobenie uskutočňované pedagógmi 
a študentmi Katedry ošetrovateľstva FSVaZ, so zameraním na zdravý životný štýl, duševnú 
hygienu a poradenstvo v ochrane, podpore a prevencii najmä civilizačných chorôb 
(onkologické, srdcovo-cievne ochorenia, obezita, diabetes mellitus a pod.) a informovanosti 
o zdravom životnom štýle. V rámci podujatia študenti uskutočňujú praktické meranie 
krvného tlaku, cukru v krvi, celkový podiel tuku v organizme, BMI (Body Mass Index). Na 
základe nameraných hodnôt vo vzťahu k údajom ako vek, hmotnosť a pohybová aktivita, sú 
respondenti informovaní o výsledkoch. V prípade nameraných hodnôt, ktoré vybočujú 
z fyziologického rozmedzia, uskutočňujú študenti v spolupráci s pedagógmi poradenskú 
činnosť. 
Čas a miesto konania: 9.00 – 13.00 h, vestibul hlavnej budovy UKF, Tr. A. Hlinku 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra ošetrovateľstva FSVaZ UKF a sociálne siete FSVaZ 
Zodpovedné osoby: PhDr. Alica Slamková, PhD., PhDr. Ľubica Poledníková, PhD., PhDr. 
Miroslava Líšková, PhD. 
 
3 X 3 BASKETBAL 
Turnaj je určený pre všetkých študentov UKF so záujmom o 3 x 3 basketbal. Počet družstiev 
je obmedzený. Družstvá môžu byť zmiešané (podľa propozícií). 
Čas a miesto konania: 9.00 h, veľká telocvičňa UKF, Tr. A. Hlinku 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: doc. PaedDr. Pavol Horička, PhD. 
 
PLÁVANIE 
Plávanie je určené pre všetkých študentov UKF a slúži na preverenie ich plaveckých zručností 
vo vybraných plaveckých disciplínach. 
Čas a miesto konania: 10.30 – 12.30 h, bazén UKF, Tr. A. Hlinku 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: Mgr. Matúš Guzman  
 
VÝTVARNÝ WORKSHOP - GRAFIKA 
Workshop je zameraný na oboznámenie sa s grafickou technikou tlače na tlačiarenskom lise, 
a to ako s umeleckými farbami, tak s farbami využívanými v školskej praxi. Workshop je 
určený všetkým študentom UKF, ich účasť nie je podmienená výtvarným nadaním. Materiál 
bude zabezpečený. Na workshope budú účastníkom asistovať študenti študijných programov 
„učiteľstvo výtvarného umenia v kombinácii“ a „výtvarná edukácia“. Lektorom bude Mgr. Ján 
Huňady, PhD., pedagóg na Katedre výtvarnej tvorby a výchovy PF. Počet miest na workshope 
je obmedzený, prihlásiť sa na jsatkova@ukf.sk. 
Čas a miesto konania: 11.00 – 13.00 h, Ateliér grafiky DRB-518, KVTV PF UKF, Dražovská 4, 
Nitra 
Viac informácií: Katedra výtvarnej tvorby a výchovy a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: PaedDr. Janka Satková, PhD. 

mailto:jsatkova@ukf.sk
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CESTA DO SVETA SLOVANOV 
V rámci workshopu sa účastníci oboznámia s kultúrou, tradíciami a históriou Slovanov. 
Cieľom stretnutia je zvýšenie záujmu žiakov stredných škôl o vybranú tému. Pripravené sú 
rôznorodé aktivity a kvíz.  
Čas a miesto konania: 11.30 – 13.00 h, miestnosť 126, FF UKF, Štefánikova 67, Nitra 
Viac informácií: Katedra slovanských filológií a sociálne siete FF UKF  
Zodpovedné osoby: Mgr. Patrik Lekeš, PhD., Mgr. Bohdana Kravchenko, Bc. Sára Madrová, 
Bc. Annamária Miklová 
 
O KREHKOSTI A INÝCH TAJOMSTVÁCH ROZPRÁVKOVÉHO SVETA - BESEDA S PROF. PHDR. 
DAGMAR INŠTITORISOVOU, DRSC. 
Podujatie priblíži rozprávkovú tvorbu prof. PhDr. Dagmar Inštitorisovej, DrSc., ktorá je nielen 
významnou divadelnou historičkou a teoretičkou, teoretičkou umenia, ale aj autorkou kníh 
pre deti. Počas besedy predstaví svoju najnovšiu rozprávkovú knihu Chobotnička Emka, no 
poodhalí aj mnohé tajomstvá spojené s rozprávkovým žánrom, napr. ako vzniká rozprávka, 
aké rozprávky zaujímajú súčasných čitateľov, je svet rozprávok výsostnou doménou detí?, 
čomu vďačí rozprávka za svoju neutíchajúcu popularitu? 
Čas a miesto konania: 13.00 h, ŠD Nitra, miestnosť B-109, B. Slančíkovej 1, Nitra 
Viac informácií: Katedra žurnalistiky a nových médií a sociálne siete FF UKF 
Zodpovedná osoba: doc. PhDr. Jitka Rožňová, PhD. 
 
ROZVOJ KOMUNIKAČNÝCH ZRUČNOSTÍ PROSTREDNÍCTVOM ARTEFILETICKÝCH AKTIVÍT 
DETÍ 
Oboznámenie verejnosti, predovšetkým študentov, s aktivitami zacielenými na rozvoj detskej 
reči prostredníctvom priamej tvorivej činnosti. Jazykové cvičenia budeme realizovať 
prostredníctvom kreatívnych artefiletických aktivít. Výtvarné zadania budú v jazykových 
cvičeniach uvedené ako problém, k riešeniu ktorého budú viesť rôzne cesty.  
Čas a miesto konania: 14.00 h, DRB-307, KPG PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky a sociálne siete KPG PF UKF a PF UKF 
Zodpovedná osoba: PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová, PhD.  
 
ZMYSEL ŽIVOTA AKO KĽÚČ K DUŠEVNEJ POHODE 
Workshop ponúka hlboký pohľad na význam hľadania zmyslu života pre psychické zdravie a 
celkovú pohodu. Účastníci sa oboznámia s teoretickými konceptmi logoterapie, ako aj 
praktickými technikami na objavovanie vlastného životného smerovania. Prostredníctvom 
interaktívnych cvičení a diskusií získajú nástroje na zvládanie stresu, zvýšenie osobnej 
spokojnosti a nachádzanie motivácie v každodennom živote. Workshop je určený pre 
každého, kto chce lepšie porozumieť sebe samému a posilniť svoju duševnú rovnováhu. 
Čas a miesto konania: 15.00 h, prízemie, Centrum praktickej prípravy DRB-005, PF UKF, 
Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky, Študentské centrum UKF a sociálne siete KPG PF UKF, 
PF UKF a ŠC UKF 
Zodpovedná osoba: doc. PaedDr. Petra Jedličková, PhD.  
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ZÁVEREČNÝ KONCERT ŠTUDENTOV KATEDRY HUDBY PF UKF – GITARA 
Študenti Katedry hudby PF UKF študijného programu Učiteľstvo hudobného umenia sa už 
tradične na záver svojho štúdia prezentujú na verejných koncertoch v nitrianskej Synagóge. 
Na koncerte zaznejú skladby pre gitaru od Johanna Sebastiana Bacha, Lea Brouwera, 
Fernanda Sora, Heitora Villa-Lobosa, Máxima Diega Pujola a iných. 
Čas a miesto konania: 18.00 – 19.00 h, Synagóga, Pri Synagóge 1387/3, Nitra 
Viac informácií: Katedra hudby PF UKF, sociálne siete PF UKF, Synagóga Nitra 
Zodpovedná osoba: Mag. rer. soc. oec. Marcela Lechtová, M.A., M.A., PhD. 
 

 
UTOROK 6. 5. 2025  
 
NOMÁDSTVO AKO TRANSCENZUS KAŽDODENNOSTI 
Ide o medzinárodnú vedeckú konferenciu, ktorá sa koná v rámci projektu Vega  1/0122/23 
Nomádstvo ako transcenzus každodennosti (2023-2025). Zameria sa na tematické okruhy 
týkajúce sa súčasného nomádskeho životného štýlu: cirkulácia, pohyb, zmena (hodnôt, 
tovarov, sexuality, vzťahov a pod.); „blúdenie“ ženúce nás k druhému, neznámemu, 
inému; nový spôsob myslenia a revolta proti ustálenému poriadku, uzavretosti, stereotypom, 
zaužívaným prejavom; túžba po „nemateriálnom“ a túžba venovať sa „cene bezcenných“ 
vecí aj každodenných; terapia a „duchovná konverzia“, putovanie do vnútra seba samých, 
historické a súčasné formy migrácie, nomádskeho životného štýlu, putovania (historické a 
súčasné etnické enklávy a diaspóry, digitálne nomádstvo).  
Čas a miesto konania: 9.00 h, zasadačka dekanátu FF UKF, Štefánikova 67, Nitra 
Viac informácií: Katedra filozofie a politológie a sociálne siete FF UKF 
Zodpovedná osoba: doc. Mgr. Viera Jakubovská, PhD. 
 
ŠPORTOVÝ DEŇ KCR 
Jednodňové športové podujatie pre študentov a vyučujúcich organizované s cieľom 
motivovať k pohybu, podporiť zdravý životný štýl a posilniť spoločenské väzby v príjemnom 
a inkluzívnom univerzitnom prostredí. Súčasťou programu bude široká škála tímových 
a individuálnych športových disciplín, diskusia so známymi športovými osobnosťami, ako aj 
prednášky inšpiratívnych ľudí z praxe s ukážkami rôznych pohybových aktivít s edukačným 
rozmerom. 
Čas a miesto konania: 9.00 – 18.00 h, Katedra cestovného ruchu, FSŠ UKF, Dražovská 4, 
Nitra, areál a okolie FSŠ UKF, amfiteáter Katedry hudby 
Viac informácií: Katedra cestovného rúchu FSŠ a sociálne siete FSŠ 
Zodpovedná osoba: Ing. Kristína Pančíková, PhD. 
 
ETWINNING PRE BUDÚCICH PEDAGÓGOV 
Prostredníctvom interaktívnej prednášky bude oboznámená prítomná verejnosť, 
predovšetkým študenti a pedagógovia, s projektom eTwinning a aktivitami z neho plynúcimi 
s platformou pre jednotlivé cieľové skupiny. Prednáška bude obsahovať aj ukážky 
konkrétneho eTwinning projektu z praxe spolu s predstavením platformy pre európske 
školské vzdelávanie (European School Education Platform = ESEP). Prítomní sa dozvedia o 
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možnostiach medzinárodnej spolupráce nielen vysokoškolských pedagógov, ale i budúcich 
pedagógov a ich následného uplatnenia v praxi. 
Pozvaní hostia: PaedDr. Michaela Rumanková, špeciálna pedagogička, zástupkyňa MŠ 
Iljušinova v Bratislave, ambasádorka eTwinning Slovensko, Božena Beníková, Mgr. Zuzana 
Kolarovszká, PhD., koordinátorka z NSO Slovensko, UNIZA 
Čas a miesto konania: 14.30 h, DRB-150 (prednášková miestnosť D1), PF UKF, Dražovská 4, 
Nitra 
Viac informácií: Katedra pedagogiky a sociálne siete KPG PF UKF a PF UKF 
Zodpovedná  osoba: PaedDr. Adela Melišeková Dojčanová, PhD.  
 
VEDOMOSTNÝ DUEL SPU 
Príďte si zmerať sily vo vedomostnom dueli fakúlt a vyhrať super ceny! Cena čaká na každého 
súťažiaceho!  
Čas a miesto konania: 17.00 h, spoločenská sála ŠD Mladosť, Štúrova 3, Nitra  
Viac informácií: Kancelária komunikácie a práce s verejnosťou SPU  
Zodpovedná osoba: Samuel Szarka, xszarka@uniag.sk  
 
KVÍZ PRI OHNÍKU 
Prostredníctvom kvízu zapojíte svoje mozgové bunky, otestujete si svoj všeobecný rozhľad, 
zabavíte sa a odreagujete od školských povinností. Kvíz má ale trošku iný charakter, bude sa 
konať v exteriéri internátu Zobor. Tak zoberte kamošov (tím od 3 do 6 členov) a príďte si 
spolu s nami užiť večer, niečo nové sa naučiť a hlavne sa zabaviť. Po vyhodnotení kvízu však 
nekončíme, pokračujeme v opekačke a voľnej zábave v priestoroch oddychovej zóny na 
internáte Zobor. V prípade zlého počasia sa kvíz presunie do jedálne na internáte Brezový 
háj. Prihlasovací formulár bude zverejnený v príbehu na našom Instagrame, neváhajte nás 
sledovať, pretože kapacita je obmedzená. 
Čas a miesto konania: 18.00 h, oddychová zóna ŠD Zobor, Dražovská 2, Nitra  
Viac informácií: sociálne siete ŠP UKF  
Zodpovedné osoby: Bc. Emanuella-Ema Gier, Bc. Tomáš Rafaj, Bc. Sára Adamčíková 
 

 
STREDA 7. 5. 2025  
 
PLÁŽOVÝ VOLEJBAL – MIX TURNAJ DVOJÍC 
Turnaj je určený pre všetkých študentov UKF, slúži na preverenie ich zručností v plážovom 
volejbale. Účastníci v turnaji hrajú zvlášť rozdelení na mužskú a ženskú kategóriu. Počet 
dvojíc je obmedzený. 
Čas a miesto konania: 9.00 h, ihriská na Kúpalisku Sihoť (mestský park v Nitre) 
Viac informácií: Katedra telesnej výchovy a športu a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: Mgr. Ľubomír Paška, PhD. 
 
SPOZNAJ SVOJHO SUSEDA (ŠTUDENTSKÝ KVÍZ) 
Zámerom študentského kvízu Spoznaj svojho suseda je prehĺbenie a overenie si vedomostí 
o stredoeurópskom areáli z aspektu histórie i aktuálneho diania v spoločnosti, geopolitike 
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a umení, čím sa chce zároveň minimalizovať súčasný trend gradovania antisemitských 
a generálne xenofóbnych ideí. 
Čas a miesto konania: 9.30 h, FSŠ UKF, DRA 6, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Ústav stredoeurópskych jazykov a kultúr FSŠ UKF a sociálne siete FSŠ 
Zodpovedná osoba: Mgr. Klaudia Klamárová 
 
UMELECKÁ KAVIAREŇ – NA VLNE JAZZU 
Umelecká kaviareň predstavuje projekt Katedry hudby PF zameraný na umelecko-
vzdelávacie aktivity vo forme seminárov a workshopov s názvom „Ako na to...?“ Na 
workshope „Na vlne jazzu“ sa so študentmi stretnú Lenka a Martin Kukučkoví, ktorí pôsobia 
v jazzovom zoskupení Lenka Gálisová Quartet. V tomto jedinečnom spojení si na workshope 
prídu na svoje nielen študenti spevu a hry na hudobných nástrojoch, ale aj študenti zvukovej 
tvorby a ďalší záujemcovia. Počas celého podujatia bude záujemcom o Umeleckú kaviareň už 
tradične robiť spoločnosť káva z kaviarne Rosetta. 
Čas a miesto konania: 15.00 – 17.00 h, Pavilón hudby PF UKF, Dražovská 4, Nitra 
Viac informácií: Katedra hudby PF UKF a sociálne siete PF UKF 
Zodpovedná osoba: MgA. Ivana Benedikovič Gontková 
 
VÝSTUP NA ZOBOR 
Vysielač Zobor je lokalitou, na ktorú musí vyjsť správny obyvateľ mesta aspoň raz za život. Ak 
si tam teda ešte nebol, alebo by si si to chcel zopakovať, máme pre teba mimoriadnu 
príležitosť. Ide o spojenie turistiky a nadväzovania nových vzťahov na čerstvom vzduchu.  
V stredu 7. 5. ťa už od 18.30 h budeme čakať pred ŠD Zobor. O 19.00 h sa oficiálne 
poberieme po modrej značke, v ústrety najvyššiemu bodu nášho univerzitného mesta. 
Spoločnosť nám v rámci bezpečnosti bude robiť zdravotnícky tím. Čo budeš potrebovať? 
Teplé oblečenie, ruksak nejakých dobrôt a veľa tekutín, nakoľko treba dodržiavať pitný 
režim. Čo ťa čaká a zároveň prečo ísť? Druženie sa s okolitými dobrodruhmi, kochanie sa 
prírodou, super atmoška a, samozrejme, zopár súťaží. Neváhaj a dopraj si dobre strávený čas 
medzi kolegami študákmi! 
Čas a miesto konania: 18.30 h, ŠD Zobor, Dražovská 2, Nitra        
Viac informácií: Sociálne siete ŠP UKF 
Zodpovedná osoba: Bc. Tomáš Rafaj, Bc. Adam Holečka, Boris Brath 
 

 
PONDELOK 12. 5. 2025 
 
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ VO VÝSKUMNOM CENTRE AGROBIOTECH SPU 

 Potravinársky workshop zameraný na využitie jedlých kvetov, liečivých rastlín a na 
povzbudivé pochutiny. Účastníci sa zoznámia s pražením kakaových bôbov a kávy, 
výrobou obohatenej čokolády a na záver bude ochutnávka.  

Zodpovedná osoba: Ing. Eva Ivanišová, PhD. 

 Rozdiely medzi alergiou a intoleranciou na potraviny (mlieko a pšenica) – prednáška 
spojená s workshopom a ochutnávkou produktov z Potravinového inkubátora SPU 
(vegánske náhrady mlieka, bezlepkové sušienky). 

Zodpovedné osoby: Ing. Silvia Farkasová, PhD., Ing. Lucia Urbanová, PhD. 
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 Vedomostný kvíz zameraný na VC ABT a Potravinový inkubátor a jeho praktické 
využitie. 

Zodpovedná osoba: Ing. Michal Mihaľ, PhD. 
Súčasťou Dňa otvorených dverí bude videoprezentácia a ukážky vybraných laboratórií.  
Čas a miesto konania: 9.00 – 12.00 h, kongresová sála a laboratóriá VC AgroBioTech SPU, Tr. 
A. Hlinku 2, Nitra  
Viac informácií: VC AgroBioTech SPU 
 
MALÝ FUTBALÍK  
Športová atmosféra pokračuje! Malý futbalík je turnaj, v ktorom hrajú tímy s počtom 3 
hráčov bez brankára. Turnaj sa uskutoční v dvoch skupinách po štyri tímy, do semifinále 
postupujú prvé dva tímy z každej skupiny. Následne sa rozhodne o finalistoch a zápase 
o tretie miesto. Počet tímov je obmedzený, preto sleduj sociálne siete ŠP UKF, kde bude 
zverejnení dotazník na prihlasovanie.  
Čas a miesto konania: 15.00 h, ihrisko pri Decathlone, OC Prior, Nitra 
Viac informácií: sociálne siete ŠP UKF 
Zodpovedné osoby: Boris Brath, Bc. Emanuella-Ema Gier, Bc. Tomáš Rafaj, Matúš Vojtko 
 
 

UTOROK 13. 5. 2025  
 
BYE BYE PARTY  
Veľkolepé finále NUD 2025 a letného semestra 2024/25 je tu! Riadime sa tým, že každý 
koniec je nový začiatok a vždy prinesie niečo dobré, preto pre vás (nás) všetkých 
organizujeme rozlúčkovú open-air party. Party bude plná dobrých ľudí, kvalitnej hudby, 
zaujímavých súťaží a nezabudnuteľných zážitkov. Preto neváhaj a pridaj sa k ľuďom, ktorí 
vedia, ako sa najlepšie rozlúčiť a uži si večer, ktorý budeš mať ešte dlho v pamäti.  
Čas a miesto konania: 19.00 h, areál ŠD Zobor, Dražovská 2, Nitra 
Viac informácií: sociálne siete ŠP UKF 
Zodpovedné osoby: Bc. Emanuella-Ema Gier, Boris Brath, Mgr. Miroslav Tvrdík, PhD. 
 


